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bekendtgørelse nr. 12 af 27. juni 2007. 
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 Oq/tel +299 34 50 00 

I begrundelsen for spørgsmålet skriver du, at da udkastet til bekendtgørelsen var til 
høring på skolerne i foråret 2007 fremgik det, at den nye bekendtgørelse skulle 
gælde for de kommende 8. klasser (dem, der nu er kommet i 8. klasse her efter 
sommerferien) og at 9. og 10. klasse skulle benytte de ”gamle prøveregler”. 

Fax +299 32 20 73 
Kiiip-mail@gh.gl 
www.nanoq.gl/kiip 

 
Endvidere skriver du, at i den endelige bekendtgørelse er dette imidlertid ikke til-
fældet, og at nu gælder de nye regler for alle årgange med undtagelse af 11. og 
12. klasse. 
 
Udkastet til bekendtgørelsen om den afsluttende evaluering i folkeskolen var til 
høring i januar og primo februar 2007. I dette udkast fremgår det af ikrafttrædelses- 
og overgangsbestemmelserne i §§ 95 og 96, at bekendtgørelsen træder i kraft 1. 
august 2007, og at Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 9 af 19. juni 1992 om de 
afsluttende prøver m.v. i folkeskolen finder anvendelse på de elever, der afslutter 
11. og 12. klasse i skoleåret 2007/2008. 
 
Din begrundelse for spørgsmål til Landsstyret er således ikke korrekt, idet det hele 
tiden har fremgået, at eleverne i 10. og 9. klasse i skoleåret 2007/2008 skulle til en 
ny afsluttende evaluering, herunder prøver, ved afslutningen af folkeskolen. 
 
Herefter til de stillede opklarende spørgsmål: 
 

1. Hvilke kriterier og hensyn har ligget til grund for, at den nye form for afslut-
tende evaluering gælder for alle årgange med undtagelse af 11. og 12. 
klasse, når det under høringen i foråret fremgik, at ændringerne til at be-
gynde med kun skulle vedrøre 8. klasserne? 

 
Dette spørgsmål er besvaret, idet det er en misforståelse, at den nye afsluttende 
evaluering først skulle gælde fra 8. klasse. 
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2. Hvornår forventer Landsstyret, at vejledningen til evalueringen tilgår sko-
lerne, så disse kan begynde at planlægge om? 

 
På nuværende tidspunkt er der i juni 2007 tilgået de prøveafholdende skoler en 
årsplan for afviklingen af de afsluttende prøver efter Hjemmestyrets bekendtgørel-
se nr. 12 af 27. juni 2007 om den afsluttende evaluering i folkeskolen. En uddy-
bende pædagogisk og administrativ vejledning til årsplanen fremsendes til de prø-
veafholdende skoler senest i september 2007. 
 
Endvidere fremsender Inerisaavik i efteråret 2007 løbende vejledninger i de enkel-
te prøvefag samt projektopgaven og elevens egen vurdering. 
 

3. Er Landsstyret af den opfattelse, at det er muligt at ændre på skolernes 
grundlæggende skemaer for både elever og lærere så sent på året, når 
både 8., 9. og 10. klasse skal evalueres efter den nye bekendtgørelse? 

 
Evalueringen ved afslutningen af folkeskolen har til formål at dokumentere i hvilket 
omfang eleven har nået de læringsmål, der er angivet i Hjemmestyrets bekendtgø-
relse nr. 16 af 24. juni 2003 om trinformål samt fagformål og læringsmål for folke-
skolens fag og fagområder. Denne bekendtgørelses trinformål, fagformål og læ-
ringsmål er udmøntet i læreplaner for yngste-, mellem- og ældstetrin med vejled-
ning til undervisningen og forslag til evaluering og undervisningsmidler, har i flere 
år har været tilgængelige for lærerne bl.a. på Inerisaaviks hjemmeside. 
 
Alene formen for den afsluttende evaluering har ikke været kendt, men det er må-
lene og rammerne for undervisningen i folkeskolen, også for 8., 9. og 10 klasserne, 
der er det væsentlige her, og de har været kendt og beskrevet for både lærere og 
elever i folkeskolen i flere år. 
 
Det er således Landsstyret opfattelse, at hvis de grundlæggende skemaer for både 
elever og lærere skulle ændres, så har der været tilstrækkelig information om mål 
og rammer for undervisningen til at gøre det allerede nu. 
 

4. Lærernes timer skal ændres, da eleverne allerede til januar 2008 skal afle-
vere deres tre ugers projektopgave, som måske skal være på tre sprog. Er 
det Landsstyrets opfattelse, at vi i vort land har nok sproglærere til dette? 

 
Projektopgaven i den afsluttende evaluering i folkeskolen forløber således, at ele-
ver og lærere i samarbejde finder frem til et overordnet emne. Derefter er der 2 
sammenhængende skoledage til forberedelsen af projektopgaven. Efterfølgende 
skal eleverne have mindst 2 uger til indsamling af materialer. I disse 2 uger er der 
normal undervisning for eleverne. Selv projektopgaven udarbejdes herefter i 5 
sammenhængende skoledage, og fremlæggelsen af projektopgaven sker umiddel-
bart herefter. 
 
Det er elevernes valg, hvilket sprog projektopgaven skal udarbejdes på. De kan 
vælge at skrive enten på grønlandsk, dansk, engelsk eller et 3. fremmedsprog. Der 
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skal tillige være et resumé af opgaven på et andet sprog end det valgte. Ligeledes 
er det elevens valg, hvilket sprog de vil bruge til fremlæggelsen. 
 
Det er således Landsstyrets opfattelse, at der er sproglærere nok i forbindelse med 
elevernes projektopgave. 
 

5. De nuværende 10. klasser har i flere år forberedt sig til en bestemt form for 
prøve. Med reglerne i den nye bekendtgørelse skal de nu pludselig til en 
form for prøve, som de aldrig før har stiftet bekendtskab med. Finder 
Landsstyret dette hensigtsmæssigt for den enkelte elev? 

a. I relation hertil, hvordan vil Landsstyret sikre, at lærere og ledelse 
på de enkelte skoler bliver forberedt tilfredsstillende på den ny 
prøveform? 

 
I Landstingsforordning nr. 8 af 21. maj 2002 om folkeskolen i § 18 stk. 4 fremgår 
det, at for at dokumentere elevens udbytte af skolegangen afsluttes ældstetrinet 
med en samlet vurdering af elevens udbytte af undervisningen. I vurderingen ind-
går resultaterne af den løbende evaluering gennem ældstetrinet samt en evalue-
ring af elevernes standpunkt i alle fag. Det har således siden Landstingsforordnin-
gen trådte i kraft været kendt, at der skulle ske en samlet vurdering af elevens 
udbytte af undervisningen, og at elevens standpunkt i alle fag skulle evalueres. 
 
Med hensyn til prøveformer er det klart, at disse også skulle revideres i forhold til 
tidligere, idet både formål samt form og indhold i folkeskolen er ændret som følge 
af landstingsforordningen i forhold til tidligere. 
 
Det skal oplyses, at Inerisaavik har udviklet nye skriftlige prøver i fagene grøn-
landsk, dansk, engelsk og matematik, og at disse har været afprøvet på 8 prøveaf-
holdende skoler i foråret 2007. Efter afprøvningen og evalueringen af samme, vil 
disse eksempler på nye skriftlige prøver blive udsendt til samtlige prøveafholdende 
skoler inden udgangen af 2007. Materialet har til hensigt at informere om de nye 
skriftlige prøveformer over for lærere, elever og forældre, så disse er bekendt med 
de nye prøveformer. Materialet kan desuden anvendes, hvis skolerne afholder 
terminsprøver i starten af 2008. 
 
Det skal endvidere oplyses, at Inerisaavik allerede nu er i gang med at udvikle nye 
skriftlige prøver i fagene samfundsfag og religion og filosofi. For disse fag og for 
naturfag er det klart, at der vil ske en afprøvning på udvalgte prøveafholdende 
skoler med de nye prøveformer, inden eleverne i folkeskolen kan gå til skriftlige 
prøver i disse fag. Der vil ligeledes være klar information om disse prøver inden en 
prøveafvikling for lærere, elever og forældre. 
 
For de nye prøveformer til mundtlige prøver skal der henvises til det vejlednings-
materiale, som Inerisaavik udsender i løbet af 2007. Vejledningerne i de enkelte 
fag vil indeholde eksempler på mundtlige prøvespørgsmål samt klart beskrive form 
og tilrettelæggelse for de enkelte fag. 
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Landsstyret finder derfor, at der er tilstrækkelig informationsmateriale, som løbende 
distribueres i løbet af efteråret 2007, om de nye prøveformer for skoleledere, lære-
re og elever, samt at skolerne hermed har grundlaget for en information af foræl-
dre. 
 

6. Forældrestøtte er i højeste grad nødvendig både for eleven og skolen. 
Hvordan og hvornår forestiller Landsstyret sig, at de skal involveres? 

 
Som skrevet i svaret under punkt 5 er der informationsmateriale, så også forældre 
kan blive informeret. Hvordan og hvornår er så op til skoleledelse og lærere på de 
enkelte folkeskoler. 
 

7. Kan Landsstyret oplyse andet af interesse i forbindelse med Hjemmesty-
rets bekendtgørelse nr. 12 af 27. juni 2007 om den afsluttende evaluering i 
folkeskolen? 

 
Der udvises stor interesse og engagement fra lærere over hele landet for bekendt-
gørelsen. Inerisaavik har i den forbindelse i dette skoleår et kursus for lærere, hvor 
der informeres om de nye prøver. Dette kursus har haft stor søgning. 
 
Endvidere er der planlagt udvidet kursusaktivitet med censorkurser i nye prøvefag i 
de kommende skoleår. Alene i 2007/08 afholdes censorkurser i fagene grønlandsk, 
religion og filosofi samt samfundsfag. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Tommy Marø 
Landsstyremedlem 
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